
 1 

 
 

 

Cod.	mecc.:	MEIS03200Q	-	C.F.:	97110570831	-	Cod.	fatt.:	UFB8IR	-	Internet:		http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it	
Segreteria:	Tel.	0942793130-Fax	0942794259	-	email:	 	MEIS03200Q@istruzione.it	-	P.E.C.:	 	MEIS03200Q@pec.istruzione.it	

Liceo	Scientifico	e	Liceo	Scientifico	con	Scienze	Applicate	di	Santa	Teresa	di	Riva	'0942793130	-	Liceo	Classico	di	Santa	Teresa	di	Riva	'0942793130	
Liceo	Scientifico	e	Liceo	Linguistico	di	Giardini	Naxos	'/fax	0942550670	-	Liceo	Scientifico	di	Francavilla	di	Sicilia	'/fax	0942982739	

	Istituto	Professionale	per	i	Servizi	Commerciali	Letojanni	'/fax		0942651289	

 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

 

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE DI 
PROGETTO/PROJECT MANAGER  
Progetto	“Libera.mente”	-	Piano	Nazionale	Di	Ripresa	E	Resilienza	-	Missione	4:	Istruzione	E	Ricerca	-	
Componente	1	Potenziamento	dell’offerta	dei	servizi	di	istruzione:	dagli	asili	nido	alle	Università	-	
Investimento	1.4:	Intervento	straordinario	finalizzato	alla	riduzione	dei	divari	territoriali	nelle	
scuole	secondarie	di	primo	e	di	secondo	grado	e	alla	lotta	alla	dispersione	scolastica	-	Azioni	di	
prevenzione	e	contrasto	della	dispersione	scolastica	
Codice	identificativo	progetto:	M4C1I1.4-2022-981-P-15465		
CUP:	C94D22003200006	
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

	

ISTITUTO	DI	ISTRUZIONE	SUPERIORE	

	“CAMINITI-TRIMARCHI”	
VIA	LUNGOMARE	CENTRO	

	98028	S.	TERESA	DI	RIVA	(ME)	





 2 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato  2- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -
Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, nota prot. n. 51042 del 18 marzo 2023, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento relativo al PNRR - Investimento 
M4C1-1.4 – Azioni di Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Cod. Prog. 
M4C1I1.4-2022-981-P-1546, prot. 4218 del 27/03/2023; 

Vista la delibera del C.I. n. 3 del 27 gennaio 2023 di approvazione del programma annuale e. f. 2023,  
 
Richiamata la delibera n. 2 del 27 gennaio  2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
 
Richiamata la delibera n. 4 del 27 gennaio  2023  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

Richiamato il proprio decreto di assunzione a bilancio del 27/03/2023, prot. n. 4220; 

Considerato che l’incarico di “responsabile del progetto” è un’attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

Dato atto che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 



 3 

Vista l’autorizzazione dell’USR Sicilia, A.T. Messina, allo svolgimento di incarichi aggiuntivi inerenti i progetti 
PNRR, Protocollo nr: 10454 - del 05/05/2023; 

Ritenuto pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 
coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto/Project manager ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 
165/2001 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al 
raggiungimento del Target di progetto, fino ad un massimo di 150 ore. 

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono: 

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team 

• Sviluppare i piani di progetto 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

• Gestire e guidare il team di progetto 

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 
gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 

• Predisposizione del budget 

• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Manuela Raneri 
 Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                           ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii e norme collegate 
 


		2023-05-18T18:35:49+0200
	MANUELA RANERI




